
Постановление Государственной Думы Томской 
области от 29.05.2008 № 1301 «О проекте закона 
Томской области «О внесении изменений в Закон 
Томской области «Об основах благоустройства 
территорий городов и других населенных пунктов 
Томской области» 	 4

Закон Томской области «Об основах  
благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»	 9

Сведения УВД по Томской области  
О выявленных административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Томской области  
от 15.08.2002г. № 61-ОЗ «Об основах благоустройства 
территорий городов и других населенных пунктов 
Томской области», за 5 месяцев 2008 года	 28

Сведения органов МСУ Томской области  
о выявленных административных правонарушениях, 
предусмотренных Законом Томской области от 
15.08.2002г. № 61-ОЗ «Об основах благоустройства 
территорий городов и других населенных пунктов 
Томской области», за 5 месяцев 2008	 30

СОДЕРЖАНИЕ

�



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

�

Постановление Государственной Думы 
Томской области от 29.05.2008 № 1301 
«О проекте закона Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства 
территорий городов и других населенных 
пунктов Томской области» 

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в 
Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов и 
других населенных пунктов Томской области», внесенный в порядке реализации 
права законодательной инициативы Губернатором Томской области (исх. от 
15.05.2008 № ВК-06-6316) и доработанный с учетом поступивших замечаний и 
предложений,

Государственная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Томской области «О внесении изменений 
в Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов 
и других населенных пунктов Томской области» в первом чтении согласно 
приложению.

2. Установить, что поправки к законопроекту направляются в 
письменном виде в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления 
в правовой комитет Государственной Думы Томской области.

3. Правовому комитету Государственной Думы Томской области 
(Шамин) доработать указанный проект закона с учетом поступивших 
поправок и представить его к рассмотрению во втором чтении на собрании 
Государственной Думы Томской области. 

Председатель  
Государственной Думы  

Томской области  
Б.А. Мальцев



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

�

Приложение к постановлению  
Государственной Думы Томской области  

от 29.05.2008 № 1301 
 
 

ПРОЕКТ 

Закон Томской области 
«О внесении изменений в Закон Томской области «Об основах 

благоустройства территорий городов и других населенных 
пунктов Томской области»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 15 августа 2002 года № 61-
03 «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных 
пунктов Томской области» (Официальные ведомости Государственной 
Думы Томской области, 2002, № 9 (70), постановление от 01.08.2002 
№ 258; № 11 (72), постановление от 23.09.2002 № 341; 2003, № 14 
(75), постановление от 26.12.2002 № 436; № 21 (82)-I, постановление 
от 31.07.2003 № 743; № 23 (84), постановление от 25.09.2003  
№ 837; 2006, № 57 (118), постановление от 28.09.2006 № 3496; 2007, № 61 (122)-
II, постановление от 25.01.2007 № 3908; № 9 (131), постановление от 25.10.2007  
№ 656; 2008, № 13 (135)-I, постановление от 28.02.2008 № 1011) следующие 
изменения:

1) в статье 13.1 абзац второй изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от десяти тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

2) статью 16 исключить;

3) статью 23.1. изложить в следующей редакции: 

«Статья 23.1. Уклонение от исполнения или несвоевременное 
исполнение предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства

Уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение 
предписаний органа местного самоуправления (уполномоченного лица 
органа местного самоуправления), осуществляющего контроль в сфере 
благоустройства, об устранении нарушений в сфере благоустройства:

влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

4) статью 23.2 изложить в следующей редакции:

«Статья 23.2. Воспрепятствование деятельности органа местного 
самоуправления (уполномоченного лица органа местного самоуправления), 
осуществляющего контроль в сфере благоустройства 

Воспрепятствование деятельности органа местного самоуправления 
(уполномоченного лица органа местного самоуправления), осуществляющего 
контроль в сфере благоустройства, выраженное в недопущении 
уполномоченного лица к объекту контроля для осмотра или обследования, 
непредставлении или несвоевременном представлении необходимых сведений 
и (или) документов либо представлении сведений и (или) документов об 
объекте контроля в неполном объеме:



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

�

влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

5) статью 24 изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Нарушение правил благоустройства территории и 
содержания территорий

Нарушение установленных органами государственной власти Томской 
области, органами местного самоуправления правил благоустройства и 
содержания территорий:

влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.»;

6) статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Сброс мусора, промышленных отходов, грунта, снега в 
неустановленных местах

1. Сброс бытового мусора, в том числе бумаг, окурков, использованных 
упаковок, бутылок в подъездах, во дворах жилых домов, на улицах, площадях, 
в парках, скверах, в общественном транспорте и других местах вне мест, 
предназначенных для сбора бытового мусора, если вышеперечисленные 
действия не охватываются составами правонарушений, предусмотренных 
федеральным законодательством:

влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысячи рублей, на должностных лиц – от двадцати тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей, на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч 
рублей.

2. Сброс строительного мусора, промышленных отходов, грунта, 
снега вне мест, предназначенных для сбора мусора, складирования грунта 
и снега, если вышеперечисленные действия не охватываются составами 
правонарушений, предусмотренных федеральным законодательством:

влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей, на юридических лиц от ста тысяч до одного миллиона рублей.».

7) в статье 26:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от двадцати пяти тысяч до пятидесяти 
тысяч рублей, на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч 
рублей.»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.»;

8) абзац второй статьи 27 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.»;

9) абзац второй статьи 28 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – десяти тысяч 
рублей.»;



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

�

10) абзац второй статьи 29 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – десяти тысяч 
рублей.»;

11) в статье 30:

а) абзац второй части 1 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на юридических лиц – десяти тысяч рублей.»;

б) абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере двух тысяч рублей, на 
юридических лиц – тридцати тысяч рублей.»;

12) абзац второй статьи 31 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на юридических лиц – от десяти тысяч до тридцати тысяч рублей.»;

13) абзац второй статьи 32 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере двух тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.»;

14) статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Нарушение правил содержания, загрязнение садово-
парковой мебели и оборудования

Нарушение правил содержания садово-парковой мебели, 
оборудования, малых архитектурных форм и элементов ландшафтной 
архитектуры, а равно их загрязнение:

влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических 
лиц – пятидесяти тысяч рублей.»;

15) абзац второй статьи 34 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа (за одно дерево, куст) на граждан в размере 
одной тысячи рублей, на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических 
лиц – двадцати пяти тысяч рублей.»;

16) абзац второй статьи 35 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – двадцати пяти 
тысяч рублей.»;

17) абзац второй статьи 36 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере двух тысяч 
рублей, на юридических лиц – от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.»;

18) абзац второй статьи 37 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере двух тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.»;

19) абзац второй статьи 38 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от пяти 
тысяч до двадцати пяти тысяч рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до 
пятисот тысяч рублей.»;

20) абзац второй статьи 39 изложить в следующей редакции:



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

�

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на юридических лиц – от десяти тысяч до пятидесяти тысяч 
рублей.»;

21) абзац второй статьи 40 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере двадцати 
пяти тысяч рублей, на юридических лиц – ста тысяч рублей.»;

22) абзац второй статьи 41 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от пяти тысяч до двадцати пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – от двадцати пяти тысяч до ста тысяч рублей.»;

23) абзац второй статьи 42 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на юридических лиц – десяти тысяч рублей.»;

24) абзац второй статьи 43 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей, 
на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – от десяти до 
тридцати тысяч рублей.»;

25) абзац второй статьи 44 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от пяти тысяч до двадцати пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – от двадцати пяти тысяч до ста тысяч рублей.»;

26) абзац второй статьи 45 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от пяти тысяч до двадцати пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

27) абзац второй статьи 46 изложить в следующей редакции:

«влечет наложение штрафа на граждан в размере от одной тысячи до 
пяти тысяч рублей, на должностных лиц – от пяти тысяч до двадцати пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор 
Томской области  

В.М. Кресс



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

�

Закон Томской области «Об основах 
благоустройства территорий 
городов и других населенных 
пунктов Томской области»

Принят постановлением Государственной Думы Томской области от 01.08.2002 № 258 
(в ред. Законов Томской области 
от 04.10.2002 № 78-ОЗ, от 08.01.2003 № 6-ОЗ, 
от 18.08.2003 № 97-ОЗ, от 08.10.2003 № 125-ОЗ, 
от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 12.02.2007 № 68-ОЗ, 
от 07.11.2007 № 234-ОЗ, от 12.03.2008 № 37-ОЗ)

Настоящий Закон наряду с иными нормативными правовыми актами 
органов государственной власти и органов местного самоуправления 
поселений, городских округов Томской области формирует основы правового 
регулирования благоустройства территорий городов, поселков, сельских и 
иных населенных пунктов Томской области.

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основные понятия

Употребляемые в настоящем Законе термины: административная 
ответственность, административное правонарушение, должностное лицо, 
административный штраф (далее – штраф), иные термины используются в 
смысле, определенном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

Благоустройство территорий городов и других населенных пунктов 
Томской области (далее – благоустройство) – деятельность по строительству, 
реконструкции, ремонту, реставрации, оборудованию, переоборудованию, 
модернизации объектов благоустройства, содержанию их в чистоте и порядке.

Статья 2. Объекты благоустройства, подлежащие 
охране на территории Томской области

Охране от загрязнения, порчи, повреждения, разрушения, нарушения 
внешнего вида в пределах городской, поселковой черты и черты сельских 
населенных пунктов подлежат:

участки территорий общего пользования, занятые улицами, дорогами, 
площадями, набережными, инженерными коммуникациями, парками, 
лесопарками, скверами, бульварами, водоемами, пляжами, иными землями, 
предназначенными для удовлетворения нужд населения;

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

участки территорий, используемые под застройку жилыми, культурно-
бытовыми и иными строениями и сооружениями, в том числе временными, 
внешний вид этих строений и сооружений, фасады зданий и сооружений, 
элементы художественного оформления зданий и сооружений, отнесенных 
к объектам культурного наследия федерального, регионального и местного 
значения либо являющихся результатом реализации авторского оригинального 



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

10

проекта (в том числе элементы архитектурно-художественной подсветки), 
витрины, места размещения рекламы и иной информации;

(в ред. Закона Томской области от 12.03.2008 № 37-ОЗ)

участки территорий, используемые для удовлетворения культурно-
бытовых потребностей населения – парки, лесопарки, скверы, сады, бульвары, 
водоемы, пляжи;

участки особо охраняемых природных территорий, в том числе 
природоохранного, оздоровительного, рекреационного и историко-культурного 
назначения;

участки территорий промышленной и коммунально-складской 
застройки, используемые или предназначенные для размещения 
промышленных, коммунально-складских и иных производственных объектов;

участки территорий, используемые в качестве полигонов для 
захоронения неутилизированных производственных отходов, полигонов 
бытовых отходов и мусороперерабатывающих предприятий;

участки территорий, используемые под размещение кладбищ, 
сооружений инженерной защиты;

участки территорий, занятые лесами, а в городах – городскими лесами.

Статья 3. Полномочия органов государственной 
власти Томской области в сфере благоустройства

К полномочиям органов государственной власти Томской области в 
сфере благоустройства относятся:

1) принятие законодательных и иных правовых актов по вопросам 
благоустройства;

2) формирование и проведение на территории Томской области 
единой политики по благоустройству территорий городов, поселков и других 
населенных пунктов;

3) предоставление дотаций, субсидий, субвенций и иных видов 
финансовой и материальной помощи на развитие объектов благоустройства в 
соответствии с действующим законодательством, осуществление контроля за 
расходованием выделенных средств;

4) осуществление контроля за деятельностью по благоустройству.

Статья 4. Полномочия органов местного 
самоуправления поселений, городских округов 
Томской области в сфере благоустройства

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

К полномочиям органов местного самоуправления поселений, 
городских округов Томской области в сфере благоустройства относятся:

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

1) принятие правовых актов по обеспечению благоустройства, 
контроль за их соблюдением и осуществление управления по этому вопросу на 
соответствующей территории;

2) координация деятельности граждан, юридических лиц по 
проведению мероприятий по благоустройству, принятие мер воспитательного 
и организационного воздействия по сохранению объектов благоустройства;



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

11

3) проведение политики экономического стимулирования деятельности 
организаций и граждан по благоустройству;

4) предоставление субсидий, субвенций, других видов финансовой 
и материальной помощи на развитие деятельности по благоустройству в 
соответствии с действующим законодательством, осуществление контроля за 
расходованием выделенных средств.

Глава 2. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ

Статья 5. Права и обязанности граждан 
в сфере благоустройства

1. Граждане Российской Федерации, находящиеся на территории 
Томской области, в сфере благоустройства имеют право:

на благоприятные условия для проживания, воспитания, быта, труда и 
отдыха;

на внесение предложений в органы государственной власти и органы 
местного самоуправления поселений, городских округов Томской области 
по вопросам благоустройства и участие в разработке, обсуждении решений, 
принимаемых по этим вопросам;

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

выступать в качестве инвесторов, заказчиков, исполнителей работ по 
благоустройству;

выступать в качестве пользователей объектов благоустройства.

2. Граждане Российской Федерации, находящиеся на территории 
Томской области, в сфере благоустройства обязаны:

соблюдать действующее законодательство в сфере благоустройства;

проводить или принимать участие в проведении мероприятий 
по благоустройству в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством;

выполнять требования органов и уполномоченных должностных лиц, 
осуществляющих контрольные функции за деятельностью по благоустройству.

Статья 6. Права и обязанности организаций 
в сфере благоустройства

1. Организации, расположенные на территории Томской области, в 
сфере благоустройства имеют право:

вносить предложения по вопросам благоустройства в органы 
государственной власти и органы местного самоуправления поселений, 
городских округов Томской области;

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

проводить своими силами мероприятия по благоустройству;

получать при осуществлении деятельности по благоустройству 
налоговые льготы в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством;

выступать в качестве инвесторов, заказчиков, исполнителей работ по 
благоустройству;

выступать в качестве пользователей объектов благоустройства.



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

12

2. Организации, расположенные на территории Томской области, в 
сфере благоустройства обязаны:

соблюдать действующее законодательство в сфере благоустройства;

проводить или принимать участие в проведении мероприятий 
по благоустройству в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством;

выполнять требования органов и должностных лиц, обеспечивающих 
исполнение законодательства в сфере благоустройства;

соблюдать решения органов местного самоуправления в сфере 
благоустройства.

Статья 7. Права и обязанности иностранных 
граждан, лиц без гражданства и иностранных 
юридических лиц в сфере благоустройства

Иностранные граждане и лица без гражданства, а также иностранные 
юридические лица на территории Томской области пользуются теми же 
правами и несут те же обязанности в сфере обеспечения благоустройства, 
что и граждане Российской Федерации, российские юридические лица 
соответственно, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

Статья 8. Защита прав, свобод и законных 
интересов граждан, прав и законных интересов 
организаций в сфере благоустройства

1. Решения органов государственной власти Томской области и 
органов местного самоуправления поселений, городских округов Томской 
области, органов и должностных лиц, осуществляющих контроль в сфере 
благоустройства, а также их действия, нарушающие права и свободы граждан, 
права и законные интересы юридических лиц, предусмотренные статьями 
5 и 6 настоящего Закона, могут быть обжалованы в вышестоящий орган, 
вышестоящему должностному лицу или в судебном порядке.

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

2. Гражданин вправе обжаловать решения органов и должностных лиц, 
указанных в пункте 1 настоящей статьи, в следующие сроки:

три месяца со дня, когда гражданину стало известно о нарушении его 
прав;

один месяц со дня получения гражданином письменного уведомления 
об отказе вышестоящего органа, должностного лица в удовлетворении жалобы 
или со дня истечения месячного срока после подачи жалобы, если гражданином 
не был получен на нее письменный ответ.

Пропущенный по уважительной причине срок подачи жалобы может 
быть восстановлен судом.

Приняв жалобу к рассмотрению, суд по просьбе гражданина или по 
своей инициативе вправе приостановить исполнение обжалуемого действия 
или решения.

Статья 9. Источники финансирования 
деятельности по благоустройству

Финансирование деятельности по благоустройству осуществляется за 
счет:



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

13

собственных финансовых ресурсов граждан и юридических лиц, в том 
числе средств заказчика, инвестора, застройщика;

средств областного бюджета, бюджетов муниципальных образований;

иных источников в соответствии с действующим законодательством.

Статья 10. Обязательные нормативы и 
документация по благоустройству

Благоустройство территорий городов и других населенных пунктов 
в Томской области осуществляется только на основе утвержденной в 
установленном порядке градостроительной документации, разработанной с 
применением установленных градостроительных нормативов, государственных 
стандартов и технических условий.

Раздел II. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В 
СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Глава 3. ПОНЯТИЕ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА И 
АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ЕГО 
СОВЕРШЕНИЕ

Статья 11. Административное правонарушение в сфере 
благоустройства и ответственность за его совершение

1. Административным правонарушением в сфере благоустройства 
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического 
или юридического лица в сфере благоустройства, за которое настоящим 
Законом установлена административная ответственность.

2. Граждане и юридические лица привлекаются к административной 
ответственности в случае совершения ими правонарушения в сфере 
благоустройства.

Должностные лица подлежат административной ответственности 
в случае совершения ими административного правонарушения в связи 
с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных 
обязанностей.

3. Привлечение к административной ответственности не освобождает 
виновных лиц от возмещения причиненного ущерба либо выполнения 
предписаний органов, осуществляющих контроль за деятельностью по 
благоустройству. Споры о возмещении имущественного ущерба и морального 
вреда, причиненного административным правонарушением, рассматриваются 
судом в порядке гражданского судопроизводства.

4. Штрафы, взыскиваемые в соответствии с настоящим Законом, 
исчисляются в рублях.

(часть 4 в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

5. Административная ответственность в виде штрафов за 
правонарушения, предусмотренные настоящим Законом, наступает после 
принятия и официального опубликования органами местного самоуправления 
поселений, городских округов Томской области соответствующих положений 
(правил) либо отдельных решений, регулирующих на своей территории 
деятельность по благоустройству. Данные правовые акты органов местного 
самоуправления должны содержать:



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

14

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

– конкретные обязанности граждан, должностных лиц, организаций 
любых организационно-правовых форм и форм собственности в области 
благоустройства, несоблюдение которых влечет их ответственность;

– перечень органов, должностных лиц, осуществляющих контроль за 
деятельностью по благоустройству;

– порядок вынесения органами, должностными лицами, 
осуществляющими контроль за деятельностью по благоустройству, 
предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства;

(абзац введен Законом Томской области от 12.02.2007 № 68-ОЗ)

– перечень информации об объектах благоустройства, необходимой для 
осуществления контрольных функций за деятельностью по благоустройству, 
предоставляемой по требованию должностных лиц, осуществляющих контроль 
за деятельностью по благоустройству.

(абзац введен Законом Томской области от 12.02.2007 № 68-ОЗ)

Статья 12. Административная ответственность при повторном 
совершении аналогичного административного правонарушения

При повторном совершении аналогичного административного 
правонарушения, предусмотренного настоящим Законом, если за совершение 
первого административного правонарушения лицо уже подвергалось 
административному наказанию, по которому не истек срок, когда лицо в 
соответствии с действующим федеральным законодательством считается 
подвергнутым административному наказанию, налагается штраф в двойном 
размере от первоначального.

Глава 4. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В 
ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА И БЛАГОУСТРОЙСТВА

Статья 13. Нарушение правил содержания фасадов 
зданий, строений и сооружений, элементов 
художественного оформления зданий и сооружений, 
витрин, а также правил размещения временных объектов 
на территории муниципального образования

(в ред. Закона Томской области от 12.03.2008 № 37-ОЗ)

1. Нарушение установленных органами местного самоуправления 
правил содержания фасадов зданий, строений и сооружений, элементов 
художественного оформления зданий и сооружений, витрин:

влечет наложение штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей, 
на должностных лиц – пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – двухсот 
тысяч рублей.

2. Нарушение установленных органами местного самоуправления 
правил размещения временных объектов на территории муниципального 
образования:

влечет наложение штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей, 
на должностных лиц – пятидесяти тысяч рублей, на юридических лиц – двухсот 
тысяч рублей.



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

15

Статья 13.1. Нарушение порядка оформления, установки 
и размещения указателей, вывесок, объявлений, афиш 
и иной визуальной информации или их уничтожение

(введена Законом Томской области от 08.10.2003 № 125-ОЗ)

Нарушение порядка оформления, установки и размещения указателей, 
вывесок, объявлений, афиш и иной визуальной информации или их уничтожение 
–

влечет наложение штрафа на граждан в размере пятисот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 14. Нарушение установленного порядка 
переоборудования зданий и сооружений, 
их повреждение, самовольный снос

Нарушение установленного порядка переоборудования, 
перепланировки фасадов, внешних конструктивных элементов зданий и 
сооружений, за исключением жилых помещений, их повреждение, самовольный 
снос –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 14.1. Нарушение условий перевода 
жилых помещений в нежилые

(введена Законом Томской области от 18.08.2003 № 97-ОЗ)

Нарушение должностными лицами, уполномоченными принимать 
решение о переводе жилых помещений в нежилые, ограничений и условий 
перевода жилых помещений в нежилые, установленных нормативными 
правовыми актами Томской области, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч 
до пяти тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 15. Нарушение санитарных норм 
и правил при строительстве

Нарушение санитарных норм и правил при строительстве жилых 
домов, зданий, сооружений, инженерных сетей и объектов коммунального 
назначения, в том числе непринятие мер по восстановлению в установленный 
срок нарушенного благоустройства и вывозу строительного мусора, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – трех тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

16

Статья 16. Отсутствие вывесок и указателей на 
жилых домах, зданиях и сооружениях

Отсутствие вывесок, указателей улиц, номерных знаков домов, зданий 
и сооружений, где указанные трафаретные надписи должны иметь место, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере восьмисот 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Повреждение вывесок, указателей улиц, номерных знаков домов, 
зданий и сооружений –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 17. Ликвидация аварий на участках водопровода, 
канализации, теплосети с нарушением установленных сроков 
и (или) без уведомления соответствующих органов и служб

Нарушение сроков, установленных уполномоченными на то органами, 
по ликвидации аварий на участках водопровода, канализации, теплосети, 
приводящих к утечке пара, воды, затоплению прилежащих территорий, 
подвальных помещений, дорог, разрушению грунта, асфальтового покрытия, 
образованию наледи в зимнее время –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Начало работ по ликвидации аварии без уведомления соответствующих 
органов и организаций в течение 8 часов –

влечет наложение штрафа на граждан в размере двухсот рублей, на 
должностных лиц – пятисот рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 18. Несвоевременное проведение ремонтных работ

Невыполнение или выполнение с нарушением установленных 
органами местного самоуправления поселений, городских округов сроков 
профилактических мероприятий, работ по ремонту зданий, жилых домов, 
инженерных сетей и сооружений, приводящее к угрозе их обвала, разрушения, 
затопления, нарушению предусмотренного нормативно-техническими 
требованиями режима функционирования и эксплуатации, –

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

17

Статья 19. Невыполнение или выполнение с нарушением 
сроков работ по подготовке зданий, жилых домов 
и сооружений к сезонной эксплуатации

Невыполнение или выполнение с нарушением установленных органами 
местного самоуправления поселений, городских округов сроков работ по 
подготовке к сезонной эксплуатации зданий, жилых домов, инженерных 
сооружений и коммуникаций, объектов коммунального назначения –

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 20. Несоблюдение режимов работы 
инженерных систем в жилых зданиях

Несоблюдение режимов работы инженерных систем в жилых зданиях в 
соответствии с установленными правилами –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 21. Нарушение порядка содержания и строительства 
конструктивных элементов инженерных коммуникаций

Нарушение порядка содержания, строительства тепловых камер, 
смотровых колодцев, других элементов подземных и наземных коммуникаций с 
отступлением от утвержденного проекта –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере восьмисот 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Наличие открытых люков смотровых колодцев и камер на инженерных 
подземных сооружениях и коммуникациях –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 22. Нарушение правил содержания 
устройств наружного освещения

Нарушение правил содержания устройств наружного освещения улиц, 
площадей, дворов, тоннелей, пешеходных переходов, подъездов зданий –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

18

Статья 23. Повреждение инженерных сетей и сооружений

Повреждение сетей тепло- и водоснабжения, канализации, 
устройств газового хозяйства, линий связи, радио и телевидения, лифтов, 
мусоропроводов, систем диспетчерского контроля, а также необеспечение 
сохранности указанных объектов, если вышеперечисленные действия не 
охватываются составами правонарушений, предусмотренных федеральным 
законодательством, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Глава 4.1. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ 
В СФЕРЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ

(введена Законом Томской области от 12.02.2007 № 68-ОЗ)

Статья 23.1. Уклонение от исполнения или 
несвоевременное исполнение предписаний об 
устранении нарушений в сфере благоустройства

Уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение 
предписаний об устранении нарушений в сфере благоустройства:

влечет наложение штрафа на граждан в размере одной тысячи рублей; 
на должностных лиц – двух тысяч рублей; на юридических лиц – двадцати тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 23.2. Воспрепятствование деятельности 
должностных лиц органов, осуществляющих 
контроль за деятельностью по благоустройству

Воспрепятствование деятельности органов, должностных лиц, 
осуществляющих контроль за деятельностью по благоустройству, выраженное 
в недопущении к объекту контроля для осмотра или обследования, 
непредставлении сведений либо представлении неполных сведений об объекте 
контроля:

влечет наложение штрафа на граждан в размере пятисот рублей; на 
должностных лиц – двух тысяч рублей; на юридических лиц – пяти тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Глава 5. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ, 
ПОСЯГАЮЩИЕ НА ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИЙ

Статья 24. Нарушение правил содержания территорий

Нарушение правил по санитарному содержанию придомовых 
территорий; по уборке дворовых территорий, дорог, улиц, пешеходных 
дорожек, тротуаров, парков и скверов, газонов от мусора, пыли, грязи, снега, 
прочих отходов; по очистке крыш домов от снега и ледяных образований –



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

19

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Отсутствие контейнеров для сбора бытового мусора в установленных 
местах – влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной 
тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 25. Сброс мусора, промышленных отходов, 
грунта, снега в неустановленных местах

Сброс бытового и строительного мусора, промышленных отходов, 
грунта и снега в неустановленных местах, если вышеперечисленные действия 
не охватываются составами правонарушений, предусмотренных федеральным 
законодательством, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 26. Нарушение установленного порядка 
вывоза бытового мусора и утилизации отходов

Нарушение установленного порядка вывоза бытового мусора, 
утилизации отходов очистки выгребных ям, если вышеперечисленные действия 
не охватываются составами правонарушений, предусмотренных федеральным 
законодательством, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Нарушение правил устройства и содержания полигонов (свалок) 
для утилизации отходов, если вышеперечисленные действия не 
охватываются составами правонарушений, предусмотренных федеральным 
законодательством, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 27. Нарушение установленных требований по уборке 
и содержанию остановочных площадок и комплексов

Нарушение установленных требований по уборке и содержанию 
остановочных площадок и комплексов –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

20

Статья 28. Сжигание мусора на улицах, в парках, скверах

Сжигание веток, листьев деревьев, сухой травы, тополиного пуха на 
улицах, в парках, скверах, иных местах, не предназначенных для этого, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере ста рублей, на 
должностных лиц – восьмисот рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 29. Складирование и хранение 
строительных материалов, оборудования, 
грунта, тары в неустановленных местах

Складирование и хранение строительных материалов, оборудования, 
грунта, тары вне территорий организаций, строек, магазинов, павильонов, 
киосков и иных функционально предназначенных для этого мест –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 30. Проезд по газонам, детским или 
спортивным площадкам, пляжам, территории 
общего пользования в границах населенного пункта, 
занятой деревьями и кустарниками, остановка 
и стоянка на них транспортных средств

(в ред. Закона Томской области от 12.02.2007 № 68-ОЗ)

1. Проезд по газонам, детским или спортивным площадкам, пляжам, 
территории общего пользования в границах населенного пункта, занятой 
деревьями и кустарниками, остановка и стоянка на них транспортных средств –

влечет наложение штрафа на граждан в размере двухсот рублей, на 
юридических лиц – одной тысячи рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

2. Те же действия, совершенные лицом, ранее подвергнутым 
административному наказанию за совершение аналогичного 
административного правонарушения, –

влекут наложение штрафа на граждан в размере пятисот рублей, на 
юридических лиц – одной тысячи пятисот рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 31. Мойка автотранспорта в 
непредназначенных для этого местах

Мойка автотранспорта в границах придомовой территории, на улицах, в 
парках, на набережных и в других непредназначенных для этого местах, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
юридических лиц – одной тысячи рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

21

Глава 6. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ 
В СФЕРЕ СОДЕРЖАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕЛЕНЫХ 
НАСАЖДЕНИЙ

Статья 32. Нарушение правил содержания зеленых 
насаждений, территорий парков и скверов

Нарушение правил содержания зеленых насаждений (деревьев, 
кустарников, цветников, газонов, дорожек, площадок, территорий парков и 
скверов), а также несвоевременный вывоз срезанных деревьев и веток –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 33. Нарушение правил содержания и повреждение 
садово-парковой мебели и оборудования

Нарушение правил содержания, загрязнение и повреждение садово-
парковой мебели, оборудования, малых архитектурных форм и элементов 
ландшафтной архитектуры –

влечет наложение штрафа на граждан в размере ста рублей, на 
юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 34. Повреждение деревьев и кустарников

Вырубка деревьев и кустарников без соответствующего разрешения, их 
повреждение при производстве ремонтных и строительных работ, сбросе снега 
с крыш зданий и сооружений, а также в результате поджога и других действий, 
за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством, 
–

влечет наложение штрафа (за одно дерево, куст) на граждан в размере 
трехсот рублей, на должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических 
лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 35. Повреждение газонов, цветников, 
дорожек и площадок, растительного слоя земли

Повреждение газонов, цветников, дорожек и площадок, растительного 
слоя земли, если вышеперечисленные действия не охватываются составами 
правонарушений, предусмотренных федеральным законодательством, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 36. Складирование снега с химическими реактивами на газонах

Складирование снега с химическими реактивами на газонах –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до 
одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

22

Статья 37. Нерегулярная и (или) некачественная 
поливка зеленых насаждений

Нерегулярная и (или) некачественная поливка зеленых насаждений, 
повлекшая их гибель, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до 
одной тысячи рублей, на юридических лиц – одной тысячи рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Глава 7. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ В 
СФЕРЕ СОДЕРЖАНИЯ ПРОЕЗЖЕЙ ЧАСТИ УЛИЦ, ДОРОГ, 
ВНУТРИКВАРТАЛЬНЫХ ПРОЕЗДОВ, ТРОТУАРОВ, 
ОСТАНОВОК ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА

Статья 38. Нарушение правил укладки асфальтобетонного 
покрытия при проведении ремонтно-строительных работ

Нарушение правил укладки асфальтобетонного покрытия при 
проведении ремонтно-строительных работ на проезжей части улиц, дорог, 
внутриквартальных проездах, тротуарах, если вышеперечисленные действия 
не охватываются составами правонарушений, предусмотренных федеральным 
законодательством, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере одной тысячи 
рублей, на юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 39. Вынос грунта, мусора, другое загрязнение 
транспортными средствами проезжей части улиц и дорог

Вынос грунта, мусора, другое загрязнение транспортными средствами 
проезжей части улиц и дорог, если указанные действия не приводят к созданию 
помех в дорожном движении, а также к повреждению дорог, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 40. Отсутствие твердого покрытия на подъездных 
путях строительных площадок и территорий организаций

Отсутствие твердого покрытия на подъездных путях строительных 
площадок и территорий организаций, приводящее к выносу грязи на проезжую 
часть улиц и дорог, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере восьмисот 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 41. Сброс воды на проезжую часть улиц и 
дорог, в других неустановленных местах

Сброс воды на проезжую часть улиц и дорог, в других неустановленных 
местах –

влечет наложение штрафа на граждан в размере двухсот рублей, на 
должностных лиц – пятисот рублей.



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

23

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 42. Повреждение дорожных знаков и указателей

Повреждение дорожных знаков, указателей –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
юридических лиц – двух тысяч рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 43. Самовольное строительство зданий и сооружений, 
установка киосков и других торговых точек вблизи полосы 
отвода автомобильных дорог общего пользования

(в ред. Закона Томской области от 04.10.2002 № 78-ОЗ)

Строительство зданий и сооружений, установка киосков и других 
торговых точек на расстоянии менее 50 метров с каждой стороны дороги, 
считая от границы полосы отвода, без согласования с соответствующими 
уполномоченными органами –

влечет наложение штрафа на граждан в размере трехсот рублей, на 
должностных лиц – одной тысячи рублей, на юридических лиц – двух тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Глава 8. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ 
В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ЗЕМЛЯНЫХ РАБОТ

Статья 44. Проведение земляных работ без полученного 
в установленном порядке разрешения

Проведение земляных работ при строительстве, реконструкции и 
ремонте инженерных подземных коммуникаций и других сооружений без 
полученного в установленном порядке разрешения, –

влечет наложение штрафа на граждан в размере двух тысяч рублей, 
на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – десяти тысяч 
рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

Проведение аварийно-восстановительных работ на подземных 
коммуникациях без согласования с соответствующими органами местного 
самоуправления –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

Статья 45. Непринятие мер по восстановлению в 
установленный срок нарушенного благоустройства 
после проведения земляных работ

Непринятие мер по восстановлению в установленный срок нарушенного 
благоустройства после проведения земляных работ –



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

24

влечет наложение штрафа на граждан в размере двух тысяч рублей, 
на должностных лиц – пяти тысяч рублей, на юридических лиц – десяти тысяч 
рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

Статья 45.1 Невыполнение должностными лицами 
обязанностей по осуществлению контроля за 
соблюдением правил благоустройства

(введена Законом Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

Невыполнение должностными лицами органов местного 
самоуправления поселений, городских округов (включая должностных лиц 
администраций районов города) обязанностей по осуществлению контроля 
за соблюдением правил благоустройства, установленных органами местного 
самоуправления соответствующих муниципальных образований –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей.

(в ред. Закона Томской области от 07.11.2007 № 234-ОЗ)

Статья 46. Непринятие в установленные сроки мер по 
ликвидации на проезжей части улиц, дорог, тротуарах, других 
местах просадки, связанной с производством земляных работ

Непринятие в установленные сроки мер по ликвидации на проезжей 
части улиц, дорог, тротуарах, других местах просадки, связанной с 
производством земляных работ, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

Статья 47. Нарушение требований при 
производстве земляных работ

1. Проведение земляных работ без вывозки грунта в местах, где работа 
в отвал запрещена, –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

2. Складирование мокрого грунта на тротуары, газоны при проведении 
ремонтных работ на сетях водо- и теплоснабжения, канализации –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

3. Отсутствие ограждения, пешеходных мостиков, дорожных знаков, 
указателей, информационных табличек, освещения в местах проведения 
земляных работ –



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

25

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

4. Нарушение правил проведения земляных работ на проезжей части 
улиц и дорог –

влечет наложение штрафа на должностных лиц в размере пяти тысяч 
рублей, на юридических лиц – десяти тысяч рублей.

(в ред. Законов Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ, от 07.11.2007 
№ 234-ОЗ)

Глава 9. ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА, УПОЛНОМОЧЕННЫЕ 
СОСТАВЛЯТЬ ПРОТОКОЛЫ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ. ОРГАНЫ, УПОЛНОМОЧЕННЫЕ 
РАССМАТРИВАТЬ ДЕЛА ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Статья 48. Должностные лица, уполномоченные составлять 
протоколы об административных правонарушениях

1. Протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, составляются:

1) должностными лицами органов внутренних дел – об 
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 16, 22, 24, 
25, 27, 28, 30, 31, 33 – 35, 39, 42, 43 настоящего Закона;

2) должностными лицами органов государственной власти Томской 
области, уполномоченными на составление протоколов об административных 
правонарушениях Главой Администрации (Губернатором) Томской области, 
– об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 13 – 47 
настоящего Закона.

2. Протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями 13 – 45, 46 – 47 настоящего Закона, могут 
составляться уполномоченными должностными лицами органов местного 
самоуправления поселений, городских округов Томской области, 
определяемыми главами администраций соответствующих муниципальных 
образований.

(часть 2 в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

Статья 49. Органы, уполномоченные рассматривать 
дела об административных правонарушениях

1. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 13 – 14, 15 – 45, 46 – 47 настоящего Закона, рассматривают 
административные комиссии, создаваемые при органах местного 
самоуправления муниципальных образований Томской области, в порядке, 
установленном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

2. В случае отсутствия в муниципальном образовании 
административной комиссии дела об административных правонарушениях, 
предусмотренных статьями 13 – 14, 15 – 45, 46 – 47 настоящего Закона, 



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

26

рассматривают мировые судьи Томской области в порядке, установленном 
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

(в ред. Закона Томской области от 09.10.2006 № 221-ОЗ)

3. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 13 – 47 настоящего Закона, совершенных гражданами в возрасте от 
16 до 18 лет, рассматривают комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

4. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
статьями 14.1, 45.1 настоящего Закона, рассматривают мировые судьи 
Томской области в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях.

(п. 4 введен Законом Томской области от 18.08.2003 № 97-ОЗ)

Статья 50. Направление использования взысканных сумм

Направление использования суммы штрафов, взысканных в 
соответствии с настоящим Законом, определяется в соответствии с 
действующим законодательством.

Глава 10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 51. Вступление настоящего Закона в силу

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования.

Статья 52. О признании утратившими силу 
отдельных нормативных правовых актов

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими 
силу:

Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий 
городов и других населенных пунктов Томской области» (Официальные 
ведомости Томской областной Думы и Администрации Томской области, 1994, 
№ 2, решение от 20.10.1994 № 66);

Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других населенных 
пунктов Томской области» (Официальные ведомости Томской областной Думы 
и Администрации Томской области, 1995, № 3, решение от 31.03.1995 № 95);

Закон Томской области «О внесении изменений и дополнений в 
Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов 
и других населенных пунктов Томской области» (Официальные ведомости 
Государственной Думы Томской области, 1996, № 11, решение от 28.08.1996 № 
330);

Закон Томской области «О внесении изменений и дополнений в 
Закон Томской области «Об основах благоустройства территорий городов 
и других населенных пунктов Томской области» (Официальные ведомости 
Государственной Думы Томской области, 2001, № 36(58), постановление от 
31.07.2001 № 933).



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

27

Статья 53. Приведение нормативных правовых актов 
органов государственной власти Томской области и органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Томской области в соответствие с настоящим Законом

1. Правовые акты Администрации Томской области, органов местного 
самоуправления Томской области, ведомственные нормативные акты 
по вопросам благоустройства территорий городов, поселков и сельских 
населенных пунктов приводятся в соответствие с настоящим Законом в течение 
двух месяцев со дня его вступления в силу.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Томской области принять нормативные правовые акты, 
обеспечивающие реализацию настоящего Закона, в течение трех месяцев со 
дня его вступления в силу.

Глава Администрации (Губернатор) 
Томской области  

В.М. Кресс

Томск 
15 августа 2002 года 

№ 61-ОЗ



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

28

С
в

едения








 УВ


Д
 по


 То


м

с
к

о
й

 о
б

л
ас


т

и
 О

 в
ы

я
в

л
енн




ы
х

 ад


м
инис





т

ра


т
и

в
н

ы
х

 
пра




в
онар





у

шения






х

, 
пред





у

с
м

о
т

ренн





ы
х

 За


к
оно




м
 То


м

с
к

о
й

 о
б

л
ас


т

и
 о

т
 

1
5

.0
8

.2
0

0
2

г.
 №

 6
1

-О
З

 «
О

б
 осно





в

а
х

 б
л

аго


у
с

т
ро


й

с
т

в
а

 т
ерри





т

ори



й

 городо








в
 

и
 др


у

ги
х

 насе





л
енн




ы
х

 п
у

н
к

т
о

в
 То


м

с
к

о
й

 о
б

л
ас


т

и
»,

 з
а

 5
 м

есяце






в

 2
0

0
8

 года





М
ун

и
ц
и
п
ал

ьн
ы

е 
об

ра
зо

ва
н
и
я

Выявлено всего

Из них долж.лиц

п
о 

ст
ат

ья
м

 

Направлено в адм. 
комис.

П
ри

н
ят

о 
ре

ш
ен

и
й

ст. 16

ст. 22

ст. 24

ст. 25

ст. 27

ст. 28

ст. 30

ст. 31

ст. 33

ст. 34

ст. 35

ст. 39

ст. 42

ст. 43

Всего

Из них со 
штрафом 

(кол.)

Наложено 
штрафа (тыс. 

руб.)

г. 
То

м
ск

3
1

8
3

1
9

8
1

0
3

8
8

2
2

3
0

0
1

7
1

7
3

0
3

2
1

7
1

3
0

1
3

3
1

8
3

1
2

4
7

1
1

4
3

3
9

6
.7

3

А
ле

кс
ан

др
ов

ск
ий

 
ра

йо
н

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

г. 
С

тр
еж

ев
ой

 
8

2
0

0
0

2
1

1
0

2
5

1
1

3
0

0
0

0
1

0
8

2
4

5
4

4
1

1
.2

А
си

но
вс

ки
й 

ра
йо

н
1

8
3

0
0

0
1

0
4

6
8

0
1

2
5

2
0

0
0

0
0

1
8

3
1

1
5

1
0

7
3

0
.4

6

Ба
кч

ар
ск

ий
 р

ай
он

2
7

0
1

0
2

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
7

1
1

0
.3

Ве
рх

не
ке

тс
ки

й 
ра

йо
н

4
1

0
0

0
3

8
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
1

1
1

0
.3

Зы
ря

нс
ки

й 
ра

йо
н

4
0

4
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4
3

1
0

.1

Ка
рг

ас
ок

ск
ий

 р
ай

он
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ко
ж

ев
ни

ко
вс

ки
й 

ра
йо

н
1

5
0

0
0

1
2

0
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
1

5
2

2
0

.2

Ко
лп

аш
ев

ск
ий

 р
ай

он
6

8
1

0
0

5
7

6
0

0
0

3
0

1
0

0
0

1
6

8
3

1
2

9
9

.7

К
ри

во
ш

еи
нс

ки
й 

ра
йо

н
3

6
0

0
0

2
0

1
1

0
1

0
2

0
0

0
0

0
0

3
6

3
3

0
.9

М
ол

ча
но

вс
ки

й 
ра

йо
н

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

П
ар

аб
ел

ьс
ки

й 
ра

йо
н

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

г. 
Ке

др
ов

ы
й

2
0

1
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
1

1
0

.3

П
ер

во
м

ай
ск

ий
 р

ай
он

2
0

0
0

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
0

0
0

Те
гу

ль
де

тс
ки

й 
ра

йо
н

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

То
м

ск
ий

 р
ай

он
7

1
0

0
0

6
4

4
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0
7

1
4

7
5

1
.4

Ч
аи

нс
ки

й 
ра

йо
н

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ш
ег

ар
ск

ий
 р

ай
он

6
1

0
0

0
2

6
1

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

6
1

1
0

1
0

3

О
бл

ас
ть

3
77


5

1
9

9
7

0
7

3
8

2
3

3
4

0
2

4
7

1
3

2
7

2
1

9
2

3
0

2
4

3
77


5

1
5

0
6

1
3

4
7

4
5

4
.5

9



О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 
области «Об основах благоустройства территорий городов и других 
населенных пунктов Томской области»

29

С
в

е
д

е
н

и
я

 УВ


Д
 З

А
Т

О
 С

е
в

е
р

с
к,

 о
 в

ы
я

в
л

е
н

н
ы

х 
а

д
м

и
н

и
с

тр
а

ти
в

н
ы

х 
 

п
р

а
в

о
н

а
р

уш
е

н
и

я
х,

 п
р

е
д

ус
м

о
тр

е
н

н
ы

х 
З

а
ко

н
о

м
 Т

о
м

с
ко

й
 о

б
л

а
с

ти
  

о
т 

1
5

.0
8

.2
0

0
2

г.
 №

 6
1

-О
З

 «
О

б
 о

с
н

о
в

а
х 

б
л

а
го

ус
тр

о
й

с
тв

а
 т

е
р

р
и

то
р

и
й

 г
о

р
о

д
о

в
 

и
 д

р
уг

и
х 

н
а

с
е

л
е

н
н

ы
х 

п
ун

кт
о

в
 Т

о
м

с
ко

й
 о

б
л

а
с

ти
»,

 з
а

 5
 м

е
с

я
ц

е
в

 2
0

0
8

 г
о

д
а

 

выявлено всего

Из них долж.лиц
п
о 

ст
ат

ья
м

п
ри

н
ят

о 
ре

ш
ен

и
й

ст. 16

ст. 22

ст. 24

ст. 25

ст. 27

ст. 28

ст. 30

ст. 31

ст. 33

ст. 34

ст. 35

ст. 39

ст. 42

ст. 43

Направлено в адм. 
комис.

наложено штрафа 
(тыс.руб/)

взыскано (тыс.руб)

ЗА
ТО

 С
ев

ер
ск

7
0

0
0

0
0

6
2

0
0

5
3

0
0

0
0

0
0

7
0

1
8

,2
4

,6



мАТЕРИАЛЫ К заседаниЮ CОВЕТА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ 
16 ИЮНЯ 2008

30

С
в

едения








 органо






в

 М
С

У
 То


м

с
к

о
й

 о
б

л
ас


т

и
 о

 в
ы

я
в

л
енн




ы
х

 
ад


м

инис





т
ра


т

и
в

н
ы

х
 пра




в
онар





у

шения






х

, 
пред





у

с
м

о
т

ренн





ы
х

 
За


к

оно



м

 То


м
с

к
о

й
 о

б
л

ас


т
и

 о
т

 1
5

.0
8

.2
0

0
2

г.
 №

 6
1

-О
З

 «
О

б
 осно





в

а
х

 
б

л
аго


у

с
т

ро


й
с

т
в

а
 т

ерри





т
ори




й
 городо








в

 и
 др


у

ги
х

 насе





л
енн




ы
х

 
п

у
н

к
т

о
в

 То


м
с

к
о

й
 о

б
л

ас


т
и

»,
 з

а
 5

 м
есяце







в
 2

0
0

8
 года






А
д
м

и
н
и
ст

ра
ти

вн
ы

е 
ко

м
и
сс

и
и
 

в 
А

д
м

и
н
и
ст

ра
ц
и
ях

Поступило

рассмотрено

п
о 

ст
ат

ья
м

 

ст.13

ст.13.1

ст.15

ст. 16

ст. 22

ст.23.1

ст. 24

ст. 25

ст.26

ст. 27

ст. 28

ст. 29

ст. 30

ст. 31

ст.32

ст. 34

ст. 35

ст. 40

ст. 42

ст. 43

ст.44

ст.45

ст.46

ст.47

наложено, 
тыс. руб

взыскано, 
тыс. руб.

г. 
То

м
ск

а
2

4
2

4
1

1
0

2
0

0
1

5
0

0
3

0
1

0
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

9
1

.8
3

5
.3

К
ир

ов
ск

ог
о 

ра
йо

на
5

5
0

0
0

0
0

5
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
6

4
С

ов
ет

ск
ог

о 
ра

йо
на

2
2

2
2

0
0

5
0

0
2

1
3

1
0

0
0

1
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
1

9
8

Л
ен

ин
ск

ог
о 

ра
йо

на
5

9
5

9
3

0
0

0
0

2
5

1
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
2

4
9

О
кт

яб
рь

ск
ог

о 
ра

йо
на

1
4

3
1

4
3

6
0

2
3

0
0

7
3

8
1

5
0

0
3

2
3

4
0

0
0

6
0

0
0

0
0

0
1

0
3

.6
9

8
.6

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
по

 
бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

у 
и 

Ж
КХ

  
г. 

То
м

ск
а

8
3

8
3

0
0

0
0

0
0

2
1

3
5

0
1

1
9

0
5

1
9

1
6

0
0

2
1

1
1

7
4

4
8

.2
8

6

А
ле

кс
ан

др
ов

ск
ог

о 
ра

йо
на

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

г. 
С

тр
еж

ев
ог

о
3

3
3

3
1

0
0

0
0

3
0

7
1

9
0

1
0

0
0

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

3
1

.1
5

.5
Ве

рх
не

ке
тс

ко
го

 р
ай

он
а

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ка
рг

ас
ок

ск
ог

о 
ра

йо
на

1
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
.3

0
.3

Ко
ж

ев
ни

ко
вс

ко
го

 
ра

йо
на

9
9

0
0

0
0

0
0

7
1

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
.5

0
.4

М
ол

ча
но

вс
ко

го
 р

ай
он

а
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
г. 

Ке
др

ов
ы

й
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
П

ер
во

м
ай

ск
ог

о 
ра

йо
на

1
0

8
1

0
8

7
0

0
0

0
0

6
7

9
0

0
0

1
3

1
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

9
.7

2
2

3
.4

Ч
аи

нс
ко

го
 р

ай
он

а
1

9
1

9
0

0
0

0
0

0
1

9
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

5
.7

1
.2

Ш
ег

ар
ск

ог
о 

ра
йо

на
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ЗА

ТО
 С

ев
ер

ск
3

3
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

1
0

0
1

5
.3

5
.3

Вс
ег

о 
по

 о
бл

ас
ти

5
0

9
5

0
9

1
8

1
0

9
3

0
1

3
2

3
7

4
0

4
2

3
3

2
0

4
4

4
5

2
1

1
6

8
0

2
2

2
1

7
8

77


.2
2

2
77



*)
 И

нф
ор

м
ац

ия
 п

о 
сл

ед
ую

щ
им

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
м

 о
бр

аз
ов

ан
ия

м
 п

ре
дс

та
вл

ен
а 

не
 в

 п
ол

но
м

 о
бъ

ем
е:

 
А

си
но

вс
ки

й 
ра

йо
н,

 Б
ак

ча
рс

ки
й 

ра
йо

н,
 З

ы
ря

нс
ки

й 
ра

йо
н,

 К
ол

па
ш

ев
ск

ий
 р

ай
он

, К
ри

во
ш

еи
нс

ки
й 

ра
йо

н,
 П

ар
аб

ел
ьс

ки
й 

ра
йо

н,
 Т

ег
ул

ьд
ет

ск
ий

 р
ай

он
, 

То
м

ск
ий

 р
ай

он
. 




